Dans l'ancienne jurisprudence française, on avait été plus loin : l'hypothèque de tous les biens présents et à venir était attachée de droit à tout contrat authentique ; pour restreindre l'hypothèque à quelques objets spéciaux, il fallait une convention expresse (3). Mais Loyseau regardait cet état de choses comme une source de désordres et de malheurs inévitables (4).

Le Code Napoléon a donc agi sagement en proscrivant l'hypothèque conventionnelle des biens à venir. Néanmoins, on verra une modification à ce principe de la législation moderne dans l'art. 2130.

517. Je dois examiner ici une question extrêmement importante, et que les auteurs modernes résolvent diversement.

Lorsqu'un individu hypothèque spécialement une chose dont il n'est pas *actuellement* propriétaire, l'hypothèque devient-elle valable, si par la suite il en acquiert la propriété ?

Cette question est complexe. Elle en embrasse beaucoup d'autres.

Et d'abord quel est, en général, le sort d'une hypothèque donnée sur la chose d'autrui ?

518. Cette hypothèque était nulle par le droit romain.

(1) L. 6, Dig., *De pignori. et hyp.*

(2) Voët, *De pignori. et hyp.*, n° 6 et 8. Poth., *Pand.*, t. 1, p. 567, n° 11.

(3) *Suprà*, n° 504.

(4) Déguerp., liv. 3, ch. 1, n° 16.

Car, pour que l'hypothèque *spéciale* fût valable, il fallait qu'il fût prouvé que la chose hypothéquée appartenait au débiteur lors de la constitution de l'hypothèque : « Quod dicitur, creditorem probare debere, quum con- » veniebat, rem in bonis debitoris fuisse, ad eam con- » ventionem pertinet quæ specialiter facta est, non » ad illam quæ quotidie inseri solet cautionibus, ut spe- » cialiter rebus hypothecæ nomine datis, cætera etiam » bona teneantur debitoris, quæ nunc habet, et quæ pos- » teà adquisierit, perinde atque si specialiter hæ res fuis- » sent obligatæ. » L. 15, § 1, D. *De pignori. et hyp.* (1).

Les lois se présentent en foule pour décider qu'on ne pouvait hypothéquer *spécialement* la chose d'autrui. La loi 6, au C. *Si aliena res pignori.*, disait entre autres : « Et » per alium rem alienam invito domino pignori obligari » non posse certissimum est (2). »

519. On pourra demander comment il se fait que l'hypothèque de la chose d'autrui fût nulle, lorsque la vente de la chose d'autrui était permise par le droit romain. Cujas (3) a résolu ce problème par des raisons assez développées, que Voët a résumées en ces termes. Je les cite de préférence, *brevitatis causâ*.

« Etsi enim id quod venditionem recipit, quia in com- » mercio est, etiam pignorationem recipere possit (l. 9, » § 1, D. *De pignori. et hyp.*, l. 1, § 2, *Quæ res pi- » gnori. vel et hyp.*), non tamen ab omni eo qui rem » vendere potest, etiam jure oppignoratur. Nam cum ex » pignoris an hypothecæ constitutione creditori nasci de- » buerit jus pignoris, adeoque jus in re, necesse fuit ut » jus in re haberet qui jus pignoris alteri constituere vult. » At venditor, ex contractu venditionis, nullum emptori » constituit jus in re, sed tantum suam personam ad rem